Il parere di Nerazio (non contrastato da Paolo), secondo il quale una riflessione di questo tipo veniva in qualche modo condotta già – direttamente o indirettamente¹¹¹ – in età decemvirale, risulta, a nostro

21, 1909, 205 ss. e i più recenti R. QUADRATO, ‘*Tignum iunctum ne solvito*’ (*Dalle XII Tavole a Giustiniano*), Bari, 1967, 28 ss. e 70 ss.; F. MUSUMECI, *Vicenda storica del ‘tignum iunctum’*, in *BIDR*, 81, 1978, 201 ss.

¹¹⁰ Più diffusamente, M. PAMPALONI, *Interpretazione*, cit., 162, ma soprattutto S. RICCOBONO, *Interpretazione*, II, cit., 269 ss., ove vengono criticamente passate in rassegna le principali opinioni aggregates sul punto, in ordine alle quali non abbiamo modo di soffermarci nella presente sede.

¹¹¹ Non risulta particolarmente rilevante, ai nostri fini, decidere se l’*actio de tigno iuncto*, nella sua originaria costruzione, richiedesse o meno la furtività nell’asportazione del bene. Viceversa riteniamo più interessante che, al di là della formulazione letterale del testo decemvirale, una forma di riflessione intorno all’interazione fra il consenso della vittima e l’illiceità della condotta possa farsi risalire già almeno al V sec. a.C. anche per quelle fattispecie (come il *tignum iunctum*) non ricadenti nel *furtum* ‘tout court’.

avviso, un fondamentale preludio¹¹² all’esame dei successivi passi, nei quali effettivamente si avverte una matura e complessa evoluzione del pensiero relativo all’efficacia scriminante del consenso dell’avente diritto.

Il tema dell’eliminazione dell’antigiuridicità della condotta, per effetto del consenso dell’offeso in relazione al furto, ricorre – soprattutto in relazione ad ipotesi di particolare complessità – in varie fonti. Spunti interessanti si rinvencono nel titolo D. 47.2, dedicato alla figura del *furtum*. Viene per primo all’esame il seguente passo ulpiano:

Ulp. 42 *ad Sab.* D. 47.2.48.2-3: [2] *Qui ex voluntate domini servum recepit, quin neque fur neque plagiarius sit, plus quam manifestum est: quis enim voluntatem domini habens fur dici potest?* [3] *Quod si dominus vetuit et ille suscepit, si quidem non celandi animo, non est fur, si celavit, tunc fur esse incipit. Qui igitur suscepit nec celavit etsi invito domino, fur non est. Vetare autem dominum accipimus etiam eum qui ignorat, hoc est eum qui non consensit.*

Il testo – composto da due frammenti escerpiti dalle numerose questioni inerenti al *furtum* esaminate da Ulpiano nel libro 42 del commentario a Sabino¹¹³ – ha ad oggetto il problema dell’accoglienza concessa al servo altrui con o senza il consenso da parte del *dominus*. La fattispecie presenta tratti comuni sia al *crimen plagii* che al *delictum* di *furtum* ma riteniamo, sulla base dell’*iter* argomentativo del giurista, che l’elemento dell’*animus furandi* sia oggetto di prevalente attenzione¹¹⁴.